### De monachis qui extra cellā contra regulā cibū lūmpserūt.

**C**ap. XIII.

Epit vero iter ista vir dei pro-  
pīetū etiā spū polere: ventura  
pīdicere: pīsentib<sup>9</sup> etiā absentia  
nunciare. Nos etiā celle fuit vt quoties  
ad respōsum aliquō egredierent fratres: cī  
bū potīo extra cellā minime sumerent.  
Lūq; hoc de vīa regule sollicito seruare:  
quadā die ad rīsum fratres egressi sūt & ī  
eo tardioz spūlū sūt hora demorari: qui  
manere iuxta religiosā feminā nouerant:  
cū ingressi bītaculū lūpserūt cibū. Lūq;  
lā tardī ad cellā rediissērūt: bīdictionē pa-  
tris ex more petierūt. Quos ille pītīn<sup>9</sup> p  
cūcīat<sup>9</sup> ē: dicēs. Abi cōedistis? Qui rū-  
derūt nū? Qub<sup>9</sup> ille ait: q; ita menti-  
mini. Numq; illi<sup>9</sup> talis fele bītaculū nō ī  
trastis: numq; hos atq; illos cibos nō ac-  
cepistis? Numq; tot calices nō bibistis?  
Lūq; eis venerabilis pater: & hospitium  
mulleris: & genera ciborū: & numerū pō-  
tionū diceret: recognoscētes cūcta q; egea

## Dialogorum

tant: ad eius pedes tremefacti ceciderunt  
se deliquisse confessi sunt. Ipse autem prius  
culpe penitentiā precepit: ppendet q̄ in  
eius absentia ultra nō faceret: q̄ presen-  
tem sibi esse in spū scirent.

**D**e fratre Valentiniani monachi quē vir dei in via cōedisse p̄  
spiritū cognouit. *Cap. XIII.*

**F**rater quoq; Valentiniani: ei⁹  
monachi cui⁹ luperi⁹ memoriam feci: vir erat laycus sed reli-  
gioſus. Qui vi serui dei orati-  
onē p̄cipere: et germanus fratres videret:  
annis singulis de loco suo ad cellā ieiun⁹  
venire consueverat. Quādā i ḡ die vnum  
iter ad monasterium faceret se se illi alter vi-  
ator adiuxit: qui sumēdos cibos in itine-  
re portabat. Cūq; iam hora tardior excre-  
uiseret dixit. Veni frater sumam⁹ cibum ne  
lassemur in via. Cui ille r̄ndit. Absit fra-  
ter: hoc nō faciat: qz ad venerabile patrem  
Benedictū ieiun⁹ semp̄ venire consuevit.  
Quo respōto percepto ad horā cōulator  
tacuit. Sed cū post hoc aliquātū itine-  
ris spaciū egisset rursum admonuit ut  
manducaret: uoluit cōsentire: qui ieiun⁹  
venire decreuerat. Tacuit quidē qui ad  
manducandū inuitauerat et cū eo ieiunus  
ad huc p̄gere modicū cōsenſit. Cūq; iter  
lōgius ageret: et eos tardior hora fatigā,  
ret rambulātes inuenierūt in itinere prāti  
et fontē queq; poterāt ad reficiendū cor-  
pus delectabilis videri. Tūc cōulator ait  
**E**cce aqua. Ecce prāti. Ecce amenus lo-  
cus in quo possum⁹ refici: et parū quiete ce-  
re ut valeam⁹ iter nostrū postmodū inco-  
lumes explore. Cū i ḡ et verba aurib⁹: et  
loca oculis blādirent. Tertiā admonitio-  
ne p̄stas cōsenſit et comedit. **E**speriti-  
na vero hora quenit ad cellaz: presentat⁹  
autem venerabili Benedicto: sibi oratio-  
nem petiſt. Sed mox ei vir sanctus hoc:  
qz in via egerat: improporauit: dicens.  
**Q**uid est frater q̄ malign⁹ hostis: q̄ tibi p̄  
cōulator tuū locutus est: semel tibi p̄-

## liber II

suadere nō potuit. sedo nō potuit. tercio  
vero persuasit: te ad hoc qd̄ voluisti  
perauit. Tūc ille reatū infirme sue mētis  
agnoscēs: eius pedibus prouolutus: tan-  
tomagis cepit culpā deflere et rubescere:  
quanto se cognouit: etiā absentē in Bene  
dicti patris oculis deliquisse.

**Petrus.**

**H**oc sancti viri p̄cordiss H̄elzel  
spiritum video inesse qui absenti  
discipulo p̄tens extitit.

**D**e simulatione regis Toti.  
le deprehensa. *Cap. XV.*

**Gregorius.**

**O**portet Petre ut interim sileas:  
as: quatenus adhuc maiora co-  
gnoscas. Sothorū nāq; tempo-  
ribus cum rex eorum Tortila  
sancti virum prophetie habere spiritum  
audisset ad eius monasterium pergens pau-  
lo longius sublittit: et q̄ se venturum esse  
nunciauit. Cui dū protinus mandatū de  
monasterio fūlset ut veniret. Ipse sicut  
perīde mētis fuit an vir dei p̄pheticis p̄la-  
ritum haberet: explorare conar⁹ est. Cūt  
dam vero eius spatarius Biggo dicebat  
cui calciamēta eius prebuit: regnum indū  
vestib⁹ regalibus fecit: q̄ quasi in perso-  
na sua p̄gere ad dei hominē precepit.

**I**n cuius obsequio tres qui sibi prece-  
ris adhucere consueverāt comites misit.  
scy vul. ruderig. et blindinch ut ante ser-  
ui dei oculos ipsum regem Tortylā esse  
simulantes: eius lateri obambularēt: cūt  
aliqua quoq; obsequia qualis spatarij pre-  
berent: ut cā ex eisdē obsequijs q̄ ex pur-  
pureis vestibus rex esse putaret. Cumq;  
idem Biggo decoratis vestib⁹ obsequen-  
tiū frequētia comitat⁹: monasterium fūl-  
set ingressus: vir dei emin⁹ sedebat. Quē  
venientem conspiciens: cum iaz ab eo au-  
diri potuisset: clamauit: dicens. Pone  
fili pone hoc quod portas: non est tuum:  
qui Biggo protinus in terrā cecidit et qz  
ato viro illudē p̄spūſſet: expauit: oēs

c 2

**Beati**

**Gregorij**

**pape**

**Op** qui cū eo ad dei hominē veniebant: ter  
re consternati sunt. **S**urgētes autē ad eū  
propinquare minime presumperūt: sū ad  
suū regē reuersi nunclauerunt trepidi: in  
quanta velocitate fuerant deprehensi.

**D**e prophetia regi **T**otile et  
**L**amisine antistiti facta.

**C**ap. **XVI.**

**T**unc per se isdē **T**otilla ad dei  
hominiē accessit: quē cuī longe  
sedentē cerneret: nō aūsus acce  
dere: sese in terram dedit. **L**ui  
cū vir dei bis terue diceret: surge: sed de  
terra erigere se nō auderet. **B**enedict⁹ xp̄i  
iesu familius ḡ semetipsum dignatus est  
accedere ad regem: p̄strauit de terra le  
vauit: t̄ de suis actibus in crepauit: atq; ī  
paucis sermonib⁹ multa: que illi erāt vē  
tura: paenitentia: dulcēs. **M**ulta mala  
faciat: multa mala fecist. **A** aliquādo ab  
iniquitate cōpescit. **E**quidē **R**omā ī gres  
surus es: mare trāsturitus: nouē annis re  
gnans: decimo morieris. **Q**uib⁹ auditis  
rex vehemēter territus: orationē petita re  
cessit: atq; ex illo iam tēpore minus crude  
lis fuit: t̄ nō multopost. **R**omā adiit: ad  
siciliā prexit: anna autē regni sui: decimo  
omnipotentis dei iudicio regnū cum vi  
ta perdit. **P**reterea: canusine antistes  
ecclēsie ad eūmē dei familiū venire con  
sueverat: que: vir dei pro vite sue merito  
valde diligebat. **I**ta itaq; dū cū illo: de in  
gressu regis **T**otilli: et **R**omane urbis pa  
diōe colloquiū haberet: dixit. **H**ec hūc  
regē cīuitas ista destru: t̄: vt amplius nō  
inhabitet. **L**ui vir dñi respondit: **R**oma  
a ḡtib⁹ nō exterminabit: sed tempestas  
tibus choruscis: turbinebus: ac terremo  
tu fatigata in ardescēt in semetipsa. **C**uius  
pphetie mysteria nobis iam facta sunt lu  
ce clariora: quia in hac vrbe dissoluta me  
nia: ueras domus: destruas ecclesias  
turbinē cernimus. eiusq; edificia longo se  
nio lassata: quia ruinis crebrefētibus pa  
sternātur: videmus: quāvis hoc **H**onora  
tus eius discipul⁹ cui⁹ mibi ralatiōe com